
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

ббРК! ЧбБППЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» 

Рассмотрев проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации государствен
ного имущества Республики Хакасия на 2024 год», 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации государствен
ного имущества Республики Хакасия на 2024 год» на рассмотрение очередной 
сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

2. Направить указанный проект постановления Верховного Совета Респуб
лики Хакасия депутатам Верховного Совета Республики Хакасия, Главе Рес
публики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия и иным 
субъектам права законодательной инициативы, в комитеты и комиссию Верхов
ного Совета Республики Хакасия для подготовки замечаний и предложений, а 
также в правовой отдел Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия для 
дачи заключения. 

3. Назначить ответственным в работе над проектом постановления Верхов
ного Совета Республики Хакасия «Об утверждении Прогнозного плана (про
граммы) приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 
2024 год» комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической 
политике, промышленности, строительству и транспорту, в который направить 
до 15 февраля 2024 года замечания и предложения. 

4. Отменить постановление Президиума Верховного Совета Республики 
Хакасия от 02 ноября 2023 года № 281-п «О проекте постановления Верховного 
Совета Республики Хакасия «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год». 

5. НастоящееJBegtagQteeiffle вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняю] 
Председате; 
Верховноп 
Республики П.И. Воронин 

г. Абакан 
/г января 

№ 95-fry 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Проект 

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год 

Рассмотрев Прогнозный план (программу) приватизации государствен
ного имущества Республики Хакасия на 2024 год, одобренный постановле
нием Правительства Республики Хакасия от 27 октября 2023 года № 823 
«О Прогнозном плане (программе) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год» (с изменениями от 26 декабря 2023 года 
№ 1028), в соответствии со статьей 4 Закона Республики Хакасия от 25 нояб
ря 2002 года № 64 «О приватизации государственного имущества Республи
ки Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
2024 года 

№ 

Ic331h2 



Приложение 1 2 3 4 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от 2024 года 
№ 

2. Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Ширинское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655200, 
Республика Хакасия, р-он Ширинский, 
с. Шира, ул. Элеваторная, д. 1 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 

3. Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655740, 
Республика Хакасия, р-он Таштыпский, с. 
Таштып, ул. Первомайская, д. 83 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

(программа) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год 

Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655740, 
Республика Хакасия, р-он Таштыпский, с. 
Таштып, ул. Первомайская, д. 83 

Строительство 
инженерных 
сооружений 

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия в 2024 году 

Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватиза
ции государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год (далее -
Программа приватизации) - повышение эффективности управления объекта
ми государственной собственности Республики Хакасия. 

Приватизация направлена на решение следующих задач: 
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики; 
осуществление приватизации государственного имущества Республики Ха

касия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства; 
исполнение требований Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муни
ципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон от 26.07.2006 
№ 135-ФЭ «О защите конкуренции». 

Поступления в республиканский бюджет Республики Хакасия доходов 
от приватизации государственного имущества Республики Хакасия ожида
ются в 2024 году в размере 3 000,0 тыс. руб. 

2. Государственное имущество Республики Хакасия, 
которое планируется приватизировать в 2024 году 

2.1. Перечень государственных унитарных предприятий 

2.2. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия, 
составляющего казну Республики Хакасия 

№ 
п/п 

1. 

Наименование имущества, местонахождение, кадастровый номер 
(для недвижимого имущества), назначение имущества 

Земельный участок площадью 1632,0 кв. м с кадастровым номером 
19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торговли, 
с расположенным на нем объектом недвижимого имущества - нежилым 
зданием общей площадью 1 386,1 кв. м с кадастровым номером 
19:02:010716:1471, назначение - нежилое, расположенные по адресу: 
Российская Федерация, Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. Энерге-
тиков, ЮМ 

№ 
п/п 

Наименование 
и место нахождения предприятия 

Код 
группы 

по 
ОКВЭД 

Группа 
по ОКВЭД 

1 2 3 4 
1. Государственное унитарное предприятие Рес

публики Хакасия «Орджоникидзевское дорож
ное ремонтно-строительное управление», 
655250, Республика Хакасия, р-он Орджони-
кидзевский, п. Копьево, ул. Красноярская, д. 14 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ 

просп. Ленина, 67, г. Абакан, 
Республика Хакасия, 655019 

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91 
E-mail:gov@r-19.ru 

•/с/- ЛаХЗ. Jfe 
На№ 

Председателю 
Йерховного Совета 
Республики Хакасия 

Соколу С.М. 

О направлении Прогнозного плана 
(программы) приватизации 
государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьями 7, 8 Закона Республики Хакасия 
от 25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики 
Хакасия», постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29.10.1997 
№ 83-5 «О Регламенте Верховного Совета Республики Хакасия», учитывая письмо 
Верховного Совета Республики Хакасия от 28.11.2023 № 15-53/1782, представляю 
уточненный Прогнозный план (программу) приватизации государственного 
имущества Республики Хакасия на 2024 год, 

Прошу Вас рассмотреть на очередной сессии Верховного Совета 
Республики Хакасия вопрос об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год. 

Приложение: 
1. Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год на 2 л. в 1 экз. 
2. Постановление Правительства Республики Хакасия от 27.10.2023 № 823 
«О Прогнозном плане (программе) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год» на 3 л. в 1 экз. 
3. Постановление Правительства Республики Хакасия от 26.12.2023 № 1028 
«О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Республики 
Хакасия от 27.10.2023 № 823 «О Прогнозном плане (программе) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» на 3 л, в1 экз. 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ республики ХАКАСИЯ^, 
В$п:С~ ~' " 
о» , м. 

4. Пояснительная записка к проекту Прогнозного плана (программе) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» на 2 л. в I экз. 

Исполняющий обязанности 
Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства 
Республики Хакасия Т. Курбатова 

Тарасов Евгений Борисович 
8 (3902) 22-62-70 



ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(npoipaMMa) приватизациигосударственного имущества 

Республики Хакасия на 2024 год 

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия в 2024 году 

Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год (далее - Программа 
приватизации) - повышение эффективности управления объектами 
государственной собственности Республики Хакасия. 

Приватизация направлена на решение следующих задач: 
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики; 
осуществление приватизации государственного имущества Республики 

Хакасия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства; 
исполнение требований Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 
конкуренции». 

Поступления в республиканский бюджет доходов от приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия ожидаются в 2024 году 
в размере 3 000,0 тыс. руб. 

2. Государственное имущество Республики Хакасия, 
приватизация которого планируется в 2024 году 

2.1. Перечень государственных унитарных предприятий 

№ 
п/п 

Наименование и место нахождения предприятия Код группы 
по ОКВЭД 

Группа 
по ОКВЭД 

1 2 3 4 
1 Государственное унитарное предприятие 

Республики Хакасия «Орджоникидзевское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655250, 
Республика Хакасия, р-он Орджоникидзевский, 
п. Копьево, ул. Красноярская, д. 14 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

2 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Ширинское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655200, 
Республика Хакасия, р-он Ширинский, с. Шира, 
ул. Элеваторная, д. 1 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

3 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655740, 
Республика Хакасия, р-он Таштыпский, с. Таштып, 
ул. Первомайская, д. 83 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

2.2. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия, 
составляющего казну Республики Хакасия 

Наименование имущества, местонахождение, кадастровый номер 
(для недвижимого имущества), назначение имущества 

т 

№ 
п/п 

[Земельный участок площадью 1 632,0 кв. м с кадастровым номером 
19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торговли, 
с расположенным на нем объектом недвижимого имущества - нежилым зданием 
общей площадью 1 386,1 кв. м с кадастровым номером 19:02:010716:1471, 
назначение - нежилое, расположенные по адресу: Российская Федерация, 
Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. Энергетиков, ЮМ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

РОССИЯ ФВДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/СУ- SP 2023 г. № 1ЛЗ 
г.Абакан 

О Прогнозном плане (программе) 
приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации, государственного и муниципального имущества» 
(с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 25.11.2002 
Ня 64 «О приватизации государственного имущества Республики Хакасия» 
(с последующими изменениями) Правительство Республики Хакасия 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год. 

2. Представить Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год на рассмотрение 
Верховного Совета Республики Хакасия в установленном порядке. 

3. Согласиться с предложением Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия о назначении официальным представителем 
Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия 
при рассмотрении Прогнозного плана (программы) приватизации государственного 
имущества Республики Хакасия на 2024 год в Верховном Совете Республики 
Хакасия Евгения Борисовича Тарасова, исполняющего обязанности Министра 
имущественных и земельных отношений Республики Хакасия. 

Исполняющий обязанности Главы 
Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия Ю. Курласв 

Приложение 
ОДОБРЕН 
постановлением Правительства 
Республики Хакасия 
«О Прогнозном плане (программе) 
приватизации государственного 
имущества Республики Хакасия 
на 2024 год» 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(программа) приватизации государственного имущества 

Республики Хакасия на 2024 год 

1. Задачи и особенности приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия в 2024 году 

Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год (далее - Программа 
приватизации) - повышение эффективности управления объектами 
государственной собственности Республики Хакасия. 

Приватизация направлена на решение следующих задач: 
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики; 
осуществление приватизации государственного имущества Республики 

Хакасия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства; 
исполнение требований Федерального закона от 27.12.2019 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 
конкуренции». 

От приватизации государственного имущества Республики Хакасия в доход 
республиканского бюджета Республики Хакасия в 2024 году планируется получить 
3 000,0 тыс. руб. 

2. Государственное имущество Республики Хакасия, которое планируется 
приватизировать в 2024 году 

2.1. Перечень государственных унитарных предприятий 

№ 
п/п 

Наименование и место нахождения 
предприятия 

Ведомственное 
подчинение 

Предполагаемые 
сроки 

приватизации 
1 2 3 4 
1 Государственное унитарное предприятие 

Республики Хакасия «Орджоникидзевское 
дорожное ремонтно-строительное 
управление», 655230, Республика Хакасия, 
п. Копьеао, ул. Красноярская, д. 14 

Министерство 
транспорт» и 

дорожного хозяйства 
Республики Хакасия 

11 полугодие 
2024 года 

2 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Шкринское 

Министерство 
транспорта и 

П полугодие 
2024 года 



1 2 3 4 
дорожное ремонтно-строительное 
управление», 655200, Республика Хакасия, 
с. Шира,ул. Элеваторная, л. 1 

дорожного хозяйства 
Республики Хакасия 

3 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское 
дорожное ремонтно-строительное 
управление», 655740, Республика Хахасия, 
с. Ташпш, ул. Первомайски, д. 83 

Министерство 
транспорт* и 

дорожного хозяйства 
Республики Хакасия 

II полугодие 
2024 года 

2.2. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия, 
которое планируется приватизировать в 2024 году 

J6 
п/п 

Наименование имущества, моего нахождения, характеристика, 
назначение имущества 

Предполагаемый 
срок приватизации 

1 2 3 
1 Земельный участок площадью 1632,0 кв. м с кадастровым 

номером 19:02:010716:1457, разрешенное использование -
предприятия торговли, с расположенным на нем объектом 
недвижимого имущества - нежилым зданием с кадастровым 
номером 19:02:010716:1471, назначение - нежилое, 
расположенные по адресу: Республика Хакасия, 
г. Чериогорск, ул. Энергетиков, ЮМ 

П полугодие 
2024 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ 

от 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Лб SZ 2023 г. № /РЛ& 
г.Абакан 

О внесении изменения в приложение 
к постановлению Правительства Республики 
Хакасия от 27.10.2023 № 823 «О Прогнозном 
плане (программе) приватизации 
государственного имущества Республики 
Хакасия на 2024 год» 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 25.11.2002 № 64 
«О приватизации государственного имущества Республики Хакасия» 
(с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики 
Хакасия от 12.02.2003 № 21 «Об утверждении Правил разработки прогнозного 
плана (программы) приватизации республиканского имущества» (с последующими 
изменениями) Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в приложение к постановлению Правительства Республики Хакасия 
от 27.10.2023 № 823 «О Прогнозном плане (программе) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» изменение, 
изложив его в следующей редакции: 

«Приложение 
ОДОБРЕН 
постановлением Правительства 
Республики «О Прогнозном плане 
(программе) приватизации 
государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год» 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(программа) приватизации государственного имущества 

Республики Хакасия на 2024 год 

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия в 2024 году 



Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год (далее - Программа 
приватизации) - повышение эффективности управления объектами 
государственной собственности Республики Хакасия. 

Приватизация направлена на решение следующих задач: 
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики; 
осуществление приватизации государственного имущества Республики 

Хакасия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства; 
исполнение требований Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 
конкуренции». 

Поступления в республиканский бюджет доходов от приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия ожидаются в 2024 году 
в размере 3 000,0 тыс. руб. 

2. Государственное имущество Республики Хакасия, 
приватизация которого планируется в 2024 году 

2.1. Перечень государственных унитарных предприятий 

№ 
п/п 

Наименование и место нахождения предприятия Код труппы 
поОКВЭД 

Группа 
поОКВЭД 

1 2 3 4 
1 Государственное унитарное предприятие 

Республики Хакасия «Орджоникидзевское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655250, 
Республика Хакасия, р-онОрджоникидэевсхий, 
п. Копьево, ул. Красноярская, д. 14 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

2 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Ширинское дорожное 
ремоигво-строкгельное управление», 655200, 
Республика Хакасия, р-ои Ширинскнй, с. Шира, 
ул. Элеваторная, д. 1 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

3 Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское дорожное 
ремонтно-строительное управление», 655740, 
Республика Хакасия, р-он Танпыпский, с. Таппып, 
ул. Первомайская, д. 83 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

22. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия, 
составляющего казну Республики Хакасия 

№ 
в/п 

Наименование имущества, местонахождение, кадастровый номер 
(для недвижимого имущества), назначение имущества 

Il^aMcmpcnaполами I 
всти»и«Р«™ви,",,ной| <^РГ*1ИСП< W 1 

[Земельный участок площадью 1 632,0 кв. м с кадастровым номером 
19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торговли, 
с расположенным на век объектом недвижимого имущества - нежилым зданием 
[общей площадью 1 386,1 кв. м с кадастровым номером 19:02:010716:1471, 

шячеиие - нежилое, расположенные по адресу: Российская Федерация, 
Республика Хакасия, г. Чсрногорск, ул. Энергетиков, ЮМ 

Исполняющий обязанности 
Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства 
Республики Хакасия ъ Т.Курбатова 

Министрам по дмэм J 
остит * регионально* I 



Пояснительная записка 
к проекту Прогнозного плана (программе) приватизации государственного 

имущества Республики Хакасия на 2024 год 

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год разработан в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия о приватизации и 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.02.2003 № 21 
«Об утверждении Правил разработки Прогнозного плана (Программы) приватизации 
республиканского имущества» (далее - Правила). 

В соответствии со статьями 4, 5, 7, 8 Закона Республики Хакасия от 25.11.2002 
№ 64 «О приватизации государственного имущества Республики Хакасия» (далее -
Закон о приватизации), Правительство Республики Хакасия разрабатывает прогнозный 
план (программу) приватизации республиканского имущества на период от одного года 
до трех лет, а Верховный Совет Республики Хакасия его утверждает. В связи с 
незначительным количеством объектов государственного имущества подлежащего 
приватизации в республике сложилась практика подготовки прогнозного плана 
приватизации на год. 

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год сформирован на основании предложений отраслевого 
органа исполнительной власти (Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Хакасия). 

Учитывая, что до 01 января 202S года во исполнение требований Федерального 
закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон 
«О защите конкуренцию) (далее - Федеральный закон № 485) и Плана мероприятий 
Республики Хакасия по реформированию государственных и муниципальных 
унитарных предприятий на период 01.01.2025, утвержденного Правительством 
Республики Хакасия 12.07.2021, необходимо реорганизовать по решению учредителя 
государственные унитарные предприятия, действующие в конкурентных сферах, 
планируется приватизировать в 2024 году: 

1. Государственное унитарное предприятие Республики Хакасия 
«Орджоникидзевское дорожное ремонтно-строительное управление»; 

2. Государственное унитарное предприятие Республики Хакасия «Ширинское 
дорожное ремонтно-строительное управление»; 

3. Государственное унитарное предприятие Республики Хакасия «Таштыпское 
дорожное ремонтно-строительное управление». 

Приватизация государственных унитарных предприятий Республики Хакасия 
планируется путем их преобразования в акционерные общества, 100% акций которых 
будут находиться в государственной собственности Республики Хакасия. 

Также из объектов недвижимости государственной собственности республики 
планируется приватизировать земельный участок площадью 1 632,0 кв.м с кадастровым 
номером 19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торговли, с 
расположенным на нем объектом недвижимого имущества - нежилым зданием общей 
площадью 1 386,1 кв.м с кадастровым номером 19:02:010716:1471, назначение -
нежилое, расположенные по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. 
Энергетиков, ЮМ. 

Земельный участок включен в Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2023 год (утвержден 

постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 23.11.2022 № 1348-43). В 
связи с тем, что в течение 2023 года реализация указанного объекта не состоялась, 
предлагается включить его в Прогнозный план (программу) приватизации на 2024 год и 
реализовать посредством проведения открытых торгов в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного имущества» по 
начальной цене продажи, равной рыночной стоимости, определенной независимым 
оценщиком. 

От приватизации государственного имущества Республики Хакасия в доход 
республиканского бюджета в 2024 году планируется получить 3 млн. рублей 
(т.к. преобразование государственных унитарных предприятий в акционерные общества 
не подразумевает продажу имущества, доходы от приватизации отсутствуют). 

Данный проект Прогнозного плана (программы) приватизации республиканского 
имущества на 2024 год доработан с учетом письма Верховного Совета Республики 
Хакасия от 28.11.2023 № 15-53/1782 в части включения в него перечней 
сгруппированного по видам экономической деятельности республиканского имущества, 
с указанием характеристики соответствующего имущества. 

В связи с вышеизложенным, в целях реализации положений Закона Республики 
Хакасия от 25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики 
Хакасия», предлагается утвердить Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год. 

Исполняющий обязанности Министра имуществе] 
и земельных отношений Республики Хакасия Е.Б. Тарасов 


